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Anotace

Švarcová Iva, Vyšetřovací komise Poslanecké sněmovny Parlamentu České

republiky - jejich činnost a efektivita. Hradec Králové: Univerzita Hradec

Králové, Filozofická fakulta, 2023, 98 s., bakalářská práce

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vyšetřovací komise Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky a jejich činnost a efektivitu. Práce

podrobně zkoumá všech 22 doposud vzniklých vyšetřovacích komisí a

analyzuje jejich práci, k čemuž byly využity přepisy zjednání Poslanecké

sněmovny, záznamy o hlasování a Usnesení Poslanecké sněmovny. Cílem

práce bylo detailně poznat doposud vzniklé vyšetřovací komise a také

zodpovědět dvě výzkumné otázky. První se týkala efektivity těchto komisí,

kdy bylo zjišťováno, zda jde o účinný nástroj parlamentní kontroly anebo

výsledky nepřinášející a státní rozpočet zatěžující institut. Druhá otázka se

týkala toho, kdo vyšetřovací komise v České republice využívá. Zda je to celá

Poslanecká sněmovna, nebo přednostně opozice. Zjištěná data byla

zanalyzována a okomentována.

Výsledky této práce mají důležité implikace pro posílení role

vyšetřovacích komisí v českém Parlamentu a pro zlepšení jejich efektivity.

Práce přispívá k lepšímu porozumění fungování těchto komisí a může sloužit

jako výchozí bod pro další výzkum v oblasti parlamentních vyšetřování a

jejich vlivu na politický proces v České republice.

Klíčová slova:

Vyšetřovací komise, Parlamentní kontrola, Poslanecká sněmovna, Efektivita,

Opozice
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Švarcová Iva, Committees of Inquiry of the Czech Chambre of deputies -

their operation and effectivity. Hradec Králové: University of Hradec

Králové, Philosophical faculty, 2023, 98 pp., bachelor's thesis

This bachelor's thesis focuses on the committees of inquiry of the

Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic and their

operation and effectiveness. The study extensively examines all twenty-two

committees of inquiry established to date, analysing their work using

transcripts from Chamber of Deputies' sessions, voting records, and

resolutions. The aim of the research was to gain a comprehensive

understanding of the existing committees of inquiry and answer two research

questions. The first question investigated the effectiveness of these

committees, determining whether they are an effective tool for parliamentary

oversight or if their outcomes are non-productive and burden the state budget.

The second question pertained to the utilization of committees of inquiry in

the Czech Republic, exploring whether they are used by the entire Chamber

of Deputies or by the opposition. The collected data were analysed and

commented upon.

The results of this thesis have significant implications for

strengthening the role of committees of inquiry in the Czech parliament and

improving their effectiveness. The research contributes to a better

understanding of the functioning of these committees and can serve as a

starting point for further research in the field of parliamentary investigations

and their impact on the political process in the Czech Republic.
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Úvod

Vyšetřovací komise Poslanecké sněmovny Parlamentu České

republiky -institut na pomezí práva, politiky, kriminalistiky. Těleso, které má

unikátní vymezení působnosti a pravomocí. A to natolik, že je vznik, činnost

a statut komisí, ukotven v samotné Ústavě České republiky. Komise zpravidla

řeší mediálně, mnohdy, bych řekla, až bulvárně známé případy, které jsou

v povědomí i těch občanů, kteří se o politické dění příliš nezajímají. Jaká je

ale efektivita komisí? Mají a využívají dostatečně své pravomoci? Mohou být

ve vyšetřování úspěšnější než k tomu určené orgány? Jsou kontrolním

nástrojem Poslanecké sněmovny jako takové, nebo spíše opozice, která je

využívá k medializaci a zviditelnění chyb a přešlapů exekutivy? A mají

výsledky šetření komisí nějaký reálný dopad v podobě stíhání viníků, změn

v zákonech apod.?

Otázek kolem vyšetřovacích komisí vyvstává ještě mnohem více, a

proto j sem si vybrala toto téma pro svoji bakalářskou práci. Z výše uvedených

bych chtěla zpracovat a odpovědět hlavně na dvě z nich.

První otázku jsem definovala takto:

Jsou vyšetřovací komise v České republice efektivním nástrojem

parlamentní kontroly?

Efektivitou rozumějme především to, zda se vzniklé komise byly

schopné přednést zprávy s konkrétními závěry. Co se týče efektivity, přiberu

do mé analýzy i samotný proces vzniku komisí, volbu členů, předsedy a dobu

jejich působení. Tento aspekt zařazuji i proto, že se v minulosti již stalo, že

komise, která byla Sněmovnou schválena, nezapočala svou činnost jen proto,

že nedošlo k úspěšné volbě předsedy komise. Závěrem zmíním, kde jsou dle

mého slabá místa pravomocí českých vyšetřovacích komisí, která mohou

jejich efektivitu snižovat.
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Druhá otázka se týká opozice a dala by se definovat takto:

Jsou vyšetřovací komise PS PČR kontrolním nástrojem celé

Sněmovny, nebo spíše opozice, která jich využívá jak ke kontrole vlády,

tak k získání politických bodů pro příští volby?

Zde mě bude zajímat hlavně to, jak probíhalo hlasování, které bylo

pro komise stěžejní. Tzn. hlasování o vzniku a o závěrečných zprávách. Zda

se na vzniku komisí spíše podílely opoziční nebo koaliční strany a jací

poslanci pak stáli za schválením závěrečných zpráv. V této otázce se

neopomenu zaměřit i na osobu předsedy komise, a to ve smyslu, z jaké strany

byl a zda tedy reprezentoval vládní koalici nebo opozici.

Předtím, než jsem si téma definitivně zvolila, stál přede mnou úkol

zjistit, zda byla tato problematika již zkoumána a jakým způsobem. Hledala

jsem tedy relevantní články nebo výzkum a zjistila, že toto téma nebylo

doposud hlouběji zpracováno. Detailněji se vyšetřovacím komisím věnoval

pouze Robert Zbíral ve své práci „Kvantitativní analýza působení

vyšetřovacích komisí Poslanecké sněmovny v letech 1996-2006" pro

Politologický časopis v roce 2010. Nutno podotknout, že do své práce ani

nezpracoval všechny, do té doby vzniklé, komise.

Věřím, že se mi podaří co nejhlubší vhled do zkoumané problematiky,

přesto, že ne všechna data jsou veřejnosti dostupná. A také, vzhledem

k rozsahu a možnostem bakalářské práce, se nebudu věnovat případům těch

komisí, které se diskutovaly, ale pro jejich navržení nebyl sehnán dostatečný

počet podpisů poslanců, nebo těm, které navrženy byly, ale nedostaly se na

pořad schůze PS PČR v daném volebním období.
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Teoretická část

V teoretické části mé práce se nejdříve zaměřím na parlamenty a jejich

funkce, přičemž se podrobněji budu věnovat jejich funkci kontrolní. Zvláště

mě pak bude zajímat, jaké kontrolní nástroje vůči exekutivě může využívat

český Parlament. Srovnání s parlamenty některých dalších států ale zcela

neopomenu. Do této kapitoly zařadím i část o parlamentní opozici. Zmíním

základní definice opozice a pokračovat budu tím, jaké funkce opozice plní a

jakými nástroji tohoto může dosahovat.

Rozsáhlejší kapitolou pak budou vyšetřovací komise v českém a

světovém kontextu. Zde se budu zabývat historií, procesem vzniku,

pravomocemi a v neposlední řadě legislativním a politickým ukotvením

vyšetřovacích komisí. Nejprve si všimnu komisí v zahraničí a na závěr se

budu věnovat komisím v České republice.

Parlamenty a jejich funkce

Funkce parlamentů obecně

Základních definic parlamentů a jejich funkcí bychom našli

nepočitatelně. Většinou je kladen důraz na jejich hlavní legislativní a pak také

na zastupitelskou funkci. Robert Dahl zmiňuje důležitost důvěry parlamentu

vůči vládě, bez ní by nemohla vláda fungovat (Dahl, 2001, s. 37-45). Linz

neopomíná zmínit, že je parlamentarismus systémem politického zastoupení

a vyzdvihuje to, že volení zástupci mají za úkol buď přímo nebo nepřímo

kontrolovat exekutivu. (Linz, 1991, s. 3-14).

Ačkoliv je tedy hlavní funkcí parlamentu zákonodárný proces, tak

kontrolní funkce vůči exekutivě je vnímána bezesporu jako zásadní. Pro

kontrolu exekutivy využívají parlamenty mnoha nástrojů. Kontrola může

probíhat jak ex ante, tak ex post.

Legislativní funkce parlamentů

Hlavní funkcí parlamentu je tedy zákonodárná moc. Tím rozumíme


[…]


hlavně problémům s privatizačními projekty anebo v dynamicky se

rozvíjejících odvětvích ekonomiky (hlavně pak bankovnictví), tak postupem

času se témata stočila k ovlivňování státních zakázek, korupci a ovlivňování

činnosti bezpečnostních složek či výskytu zločinu přímo v nich. Měnila se i

kultura projevu ve Sněmovně, to ale jen na okraj a pro zajímavost.

Další, co z první části práce vyplynulo je, jak komise přímo ukázkově

kopírovaly situaci ve Sněmovně a také problémy ve vládních koalicích.

Jakmile byla vláda menšinová nebo složila minimální možnou koalici, byla i

hlasování spojená s komisemi problematická a v několika případech

neúspěšná. Pokud docházelo k vnitro-koaličním neshodám, tak při hlasování

o komisi nebo jejich zprávách vznikaly koalice zcela jiné, ad hoc a pouze pro

dané hlasování.

V předposledním volebním období se také ukázala stranická

disciplína hnutí ANO, která je pro něj příznačná. Obzvláště pokud se

vyšetřování komise dotýkalo předsedy hnutí - Andreje Babiše.

Nyní se dostávám k efektivitě.

Překvapující pro mě bylo to, že vznik komisí byl většinou hladký,

zatímco volba členů, a hlavně pak předsedy komise nikoliv. To bohužel mělo

často za následek zkrácení možné doby vyšetřování komise a ve třech

případech nezahájení činnosti. Tento jev může podnítit podezření, že je toto
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jednání používáno jako obštrukční metoda, kdy poslanci sice komisi

hlasováním schválí, ale strategií bojkotu voleb členů a předsedy de facto

činnost komise zablokují.

Co mě překvapilo příjemně, byl fakt, že když už komise vzniknou, tak

téměř vždy podají závěrečnou zprávu a v závěru vyšetřování dokáží

nabídnout odpovídající řešení a změny. Bohužel nejsou tyto závěry pro

exekutivu závazné.

Na tomto místě bych se ráda ještě pozastavila nad efektivitou obecně.

V České republice mají komise mnoho pravomocí, bohužel ale velmi složitě

vymahatelných. Chybu, kromě již zmíněných neexistujících sankcí za

nedostavení se před komisi, vidím ve slabé kooperaci s Policií a

s bezpečnostními složkami v E U a ostatních státech. Hlubší spolupráci bych

si uměla představit i s ČNB, komerčními bankami, Finančním ředitelstvím

apod.

Opět si vypůjčím případ Zdeňka Bakaly, kterého nebylo možné

předvést jen proto, že byl v zahraničí. Na člověka, jenž má v České republice

řadu podnikatelských aktivit, by příslušné složky měli zcela jednoznačně mít

účinné páky, jak ho ke spolupráci s Poslaneckou sněmovnou donutit. Pokud

nefunguje předvedení Policií, mělo by se přistoupit ke krokům ekonomickým

(zmražení kont v českých bankách, zákaz činnosti, odebrání licence

vlastněným médiím, ...) Zde bych byla nekompromisní.

Co se otázky opozice týče, v podstatě jen shrnu, co jsem uvedla

v odpovědi na příslušnou výzkumnou otázku. Opozice institutu vyšetřovacích

komisí využívá, ale není jediným iniciátorem. Každopádně poslední čtyři

vzniklé komise už více připomínají opoziční kontrolu exekutivy. O to se

bezděčně zasloužil Andrej Babiš, kolem kterého se objevilo už tolik kauz a

podezření, že je s podivem, že nevzniklo daleko více vyšetřovacích komisí.

Nyní odpovím na otázku, zda se mi podařilo dosáhnout cíle práce,

který jsem si vytyčila. Upřímně myslím, že ano. Poznala jsem opravdu

důkladně všechny komise a nej důležitější informace sepsala najedno místo.

Poskytují ucelený pohled na všechny komise a můžou fungovat jako

rozcestník, jak najít další a detailnější informace. Otázku efektivity j sem také

zodpověděla dostatečně. Jistě by se dalo najít ještě mnoho pohledů, jak j i

změřit, ale moje práce analyzuje skutečně ty základní a hlavní opěrné body
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fungování komisí. U otázky opozice bylo zjištěno nejen to, že v České

republice jsou vyšetřovací komise kontrolním mechanismem opozice i celé

Sněmovny, ale zároveň se podařilo poukázat na fakt, že jsou takovým

jedinečným testerem pevnosti a soudržnosti vlády.

Na úplný závěr si dovolím vyjádřit svůj názor na vyšetřovací komise.

Z mého pohledu jde o institut, který má mít v českém pojetí parlamentní

demokracie určitě své místo. Vzniklé vyšetřovací komise, i přes omezené

možnosti vymáhat své pravomoci, téměř pokaždé předložily závěrečnou

zprávu a často pak poskytly součinnost státnímu zastupitelství a ostatním

institucím, obzvláště pak předáním shromážděných dokumentů, důkazů a

zjištěních. V nemalém množství případů, po ukončení činnosti vyšetřovací

komise, skutečně následně došlo k legislativním změnám (bankovnictví,

státní zakázky, bezpečnostní sbory).

Jsem zastáncem posílení pravomocí, zrychlení procesu volby členů a

předsedy a také zvýšení transparentnosti tím, že podklady, které nebudou

označeny jako tajné, budou veřejně dostupné na webu www.psp.cz . A to

přímo pod každou komisí. Občané by měli mít možnost se jednoduše

k dokumentům a zjištěním komisí dostat. Současné vyhledávání je dosti

ztížené a některé tisky s komisemi spojené, ač nejsou utajené, v digitální

knihovně nenajdeme.

Věřím, že každý, kdo se někdy bude o vyšetřovací komise PS PČR

zajímat, zde najde cenné informace (a nebude je muset tak složitě

vyhledávat), které třeba použije pro další práci s tímto tématem.
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