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Iva Švarcová: Vyšetřovací komise PSP ČR - jejich činnost a efektivita

Bakalářská práce Ivy Švarcové se věnuje velmi zajímavému a v české politologii

opomíjenému tématu efektivity vyšetřovacích komisí v české Poslanecké sněmovně.

Téma považuji za velmi vhodně zvolené, protože pravomoci a výkon vnitřních

orgánů sněmovny ukazují na sílu jednotlivých parlamentů ve vztahu vláda-opozice.

Autorka si klade dvě relevantní výzkumné otázky (s. 1-2) 1) Jsou vyšetřovací komise

v České republice efektivním nástrojem parlamentní kontroly? 2) Jsou vyšetřovací

komise PS PČR kontrolním nástrojem celé Sněmovny, nebo spíše opozice, která jich

využívá jak ke kontrole vlády, tak k získání politických bodů pro příští volby?

Obě otázky reflektují důležité problémy ve výzkumu vnitřní struktury parlamentů a

jsou dobře zkoumatelné.

Teoretickou část práce autorka logicky rámuje diskuzí o funkcích parlamentů

v demokraciích včetně funkcí kontrolních. V nich pak (po uvedení těchto funkcí u

českého parlamentu) představuje koncept vyšetřovacích komisí a jejich obvyklé

znaky. Poněkud tu ovšem chybí hlubší zaměření na to, jaké znaky vedou k závěru o

větší či menší síle komisí. Kapitola věnovaná roli opozice je bohužel na předchozí

témata napojena slabě – věnuje se hlavně definování opozice, ale ne tomu, jakou roli

a aktivitu od opozice v rámci vyšetřovacích komisí očekáváme, jaké pravomoci

vyšetřovacích komisí bude opozice využívat, či jak složené parlamenty vedou k vyšší

aktivitě opozice v rámci vyšetřovacích komisí.

Kontextuální kapitoly o roli vyšetřovacích komisí ve vybraných státech a ČR

přidávají informace o tom, jaké pravomoci vyšetřovací komise mohou mít. Popis

pravomocí vyšetřovacích komisí v ČR je precizní a dokazuje, že autorka má o daném

tématu rozsáhlé znalosti. Z obou kapitol autorka vyvozuje, jak si komise v ČR stojí

v mezinárodním srovnání, a vhodně upozorňuje na fakt, že formální pravomoci se

nemusí shodovat s jejich reálným využíváním a celkovou efektivitou.

V metodologické kapitole autorka pro obě výzkumné otázky podrobně popisuje svůj

postup práce a kritéria, na která se v analýze zaměřovala, a vysvětluje, proč daný

postup zvolila. Je trochu škoda, že kritéria více nenavazují na teoretickou kapitolu.

Následuje rozsáhlá analytická kapitola, v níž se autorka zevrubně zabývá

představením všech dosud vzniklých vyšetřovacích komisí a kritériích, na nichž

určuje jejich efektivitu a roli opozice. Tato kapitola dokazuje, že autorka

nashromáždila ohromné množství informací o jednotlivých komisích, které je

schopná na jednotlivých kritériích analyzovat.

V průběhu psaní práce jsme se bavily o možnosti text poněkud zestručnit a

prezentovat pouze výsledky analýzy, k tomu ovšem nakonec nedošlo.

Za zajímavou považuji poslední kapitolu, kde autorka komise srovnává podle

kritérií efektivity a počítá, jaká procenta komisí fungovala efektivně a neefektivně.

Tuto kapitolu považuji za velmi zdařilou komparaci a chtěla bych zdůraznit, že

způsob určování efektivity autorka sama navrhla. V závěru autorka výsledky

shrnuje a svá shrnutí dokládá příklady.

Práci obecně považuji za zdařilou. Autorka k textu přistupovala velmi tvůrčím

způsobem a svůj zájem o práci dokládá obrovským množstvím materiálů a

informací, které v textu zpracovala. Za slabší stránku textu považuji teoretickou

kapitolu, která mohla být hlubší, lépe zaměřená na téma efektivity a propojena

s kritérii, která autorka využívá v analýze. Je otázka, zda vzhledem k ambicióznosti

celého projektu bylo možné text nějakým způsobem zkrátit, protože zásadně

překračuje rozsah pro bakalářské práce. Rozsah a kvalita zpracování tématu ale

tento problém ospravedlňuje.

Práci Ivy Švarcové hodnotím jako kvalitní a vyčerpávající příspěvek do debaty o roli

vyšetřovacích komisí v českém kontextu. Práce dle mého názoru splňuje nároky

kladené na tento typ prací a doporučuji ji proto k obhajobě s hodnocením B - velmi

dobře.

V Hradci Králové, 14. 8. 2023
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